

REMINDER-II

By Registered Post

Tel: 0129-2413985

Fax: 0129-2412125

E-mail: ppa@nic.in



F.No.22-5/CII-Communication/Chem-TLC/2018-19

Government of India
Ministry of Agriculture & farmers Welfare
(Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare)
DIRECTORATE OF PLANT PROTECTION, QUARANTINE & STORAGE
NH IV, FARIDABAD – 121 001 (Haryana)

Dated : 13th .04.2018

OFFICE MEMORANDUM

During his visit to the Head Quarter of this Directorate on 05.04.2018, Dr. B. Rajender, Hon'ble Joint Secretary (Plant Protection) has shown his concern over the slow progress made by notified Central Insecticide Inspectors in drawing of samples of pesticides, till date. Further, it may be noted that complaints/issues on spurious/ misbranded pesticides are on the rise in DAC & FW. Therefore, Sh/Smt. _____ who is a notified Insecticide Inspector is once again directed to inspect and draw at least 02 samples of pesticides per month from the premises of manufacturers/importers, dealers, distributors and retailers etc. as per the provisions of The Insecticides Act, 1968 and the Rules framed thereunder, located in the area near to his/her place of posting. The samples of chemical pesticides drawn, may be sent for analysis to the Coding Officer, Centralised Coding Cell (RPTLs), CIL building, Directorate of Plant Protection, Quarantine & Storage, NH-IV., Faridabad -121001 Haryana and samples of Bio-pesticides may be sent to the Director, Pesticide Management Division, NIPHM, Rajendra Nagar, Hyderabad-500030, Telangana for checking their quality.

A brief action taken report on the above mentioned work should be sent by last week of every month to the undersigned by FAX on No. 0129- 2412125 or through e-mail on ppa@nic.in or ddchem-ccc-agri@nic.in for compilation and onward transmission to DAC& FW.

(D.D. K Sharma)
Plant Protection Adviser

Dr./Shri/Smt. All notified
Central Insecticide
Inspectors

Copy to, 1. The JS (PP), DAC & FW, Krishi Bhawan, New Delhi for kind information.

2. The Plant Protection Adviser for kind information
3. Incharge IT Cell with request to upload on website.



मिसिल सं./F.N-22-5/CII-Communication/Chem-TLC/2018-19

भारत सरकार/Government of India

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

Ministry of Agriculture & Farmers Welfare

कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग

Department of Agriculture, cooperation & Farmers Welfare

वनस्पति संरक्षण, संगरोध एवं संग्रह निदेशालय


Directorate of Plant Protection, Quarantine & Storage

एन.एच.4, फरीदाबाद-121001(हरियाणा)/N.H.-IV, Faridabad-121001

दिनांक/Dated: 13.04.18

माननीय संयुक्त सचिव (वनस्पति संरक्षण) डॉ. बी. राजेंद्र ने दिनांक 05.04.2018 को निदेशालय (मुख्यालय) के दौरे के दौरान अधिसूचित केन्द्रीय कीटनाशी निरीक्षकों द्वारा कीटनाशकों के नमूने नहीं लेने पर नाराजगी जाहिर की है। चूंकि कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग में कीटनाशक निर्माताओं व विक्रेताओं के द्वारा नकली/अधोमानक कीटनाशकों के बनाने व बेचने की शिकायतें बढ़ रही हैं, अतः श्रीमान/श्रीमती , जोकि अधिसूचित कीटनाशक निरीक्षक हैं, को पुनः निदेश दिया जाता है कि कीटनाशी अधिनियम, 1968 व इसके तहत बनाये गये नियमों के उपबंधों के अनुसार विनिर्माताओं/विक्रेताओं/वितरकों आदि के परिसर से प्रति माह कम से कम दो नमूने लेने का लक्ष्य पूरा करें। इन रासायनिक कीटनाशकों के नमूनों को विश्लेषण के लिए कोडिंग अधिकारी, केंद्रीकृत कोडिंग सेल (क्षेत्रीय कीटनाशी परीक्षण प्रयोगशालाओं), केन्द्रीय कीटनाशी प्रयोगशाला बिल्डिंग, वनस्पति संरक्षण, संगरोध एवं संग्रह निदेशालय, फरीदाबाद-121001 (हरियाणा) को भेजे तथा जैवकीटनाशकों के नमूनों को निदेशक, कीटनाशक प्रबंधन प्रभाग, राष्ट्रीय कीटनाशक स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान, राजेन्द्र नगर, हैदराबाद-500030, तेलंगाना को उनकी गुणवत्ता की जांच के लिए भेजें।

इस संदर्भ में एक संक्षिप्त अनुवर्ती कार्रवाई रिपोर्ट महीने के अन्तिम सप्ताह में अधोहस्ताक्षरी को फैक्स: 0129-2412125 पर या Email-ppa@nic.in or ddchem-ccc-agri@nic.in पर संकलन तथा कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग को अग्रेषित करने हेतु भेजें।


(डॉ.डी.के. शर्मा)

वनस्पति संरक्षण सलाहकार

श्रीमान/श्रीमती

सभी अधिसूचित
केन्द्रीय कीटनाशी निरीक्षक

प्रतिलिपि: 1. संयुक्त सचिव (वनस्पति संरक्षण), कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली को सूचनार्थ।

2. वनस्पति संरक्षण सलाहकार सूचनार्थ हेतु।

3.